

233/3

22 Dec 23

Dear Parent,

**NON REPORTING/LATE REPORTING TO SCHOOL
AFTER LEAVE / SUMMER / AUTUMN VACATION**

1. Sainik School Chittorgarh is a residential school functioning under the aegis of Sainik School Society, Ministry of Defence. The primary aim of the School is to prepare cadets academically, physically and mentally for entry into NDA and INA.

2. It has been observed that cadets of the School, inspite of various advisories/ instructions are not reporting in time after completion of Leave/ Summer/Autumn Vacations which is adversely affecting the academics of the cadet, depriving cadets from participating in other routine activities. This also acts as an impediment in the holistic development of the cadet. Moreover, as per CBSE norms, **75% attendance** is mandatory during an academic session, for a student to be eligible for appearing in board examination.

3. In view of the above, there is a requirement to institute measures to curb this trend. The following actions have been recommended by School Discipline Committee and are being implemented wef **01 Jan 2024** in case cadet is absent without prior approval :-

- (a) Fine of ₹ 500/- per day for initial 7 days
- (b) Fine of ₹ 1000/- per day from 7 to 14 days
- (c) Fine of ₹ 1500/- per day from 14 to 21 days
- (d) Fine of ₹ 2000/- per day after 21 days **OR/AND** suspension/ dismissal from the School.
- (e) All late reporting cadets are to report with Parents and submit a written undertaking as per format enclosed. **No Cadet is permitted without parent/ guardian (in case parents are not alive).**
- (f) Prior approval is mandatory & to be approved by Vice Principal on file for any leave including medical leave (with medical documents certified by a Government doctor only).
- (g) A **RED INK** entry shall be endorsed in the dossier for non- compliance of School instructions.

4. It is also intimated that the School will not be responsible for poor academic performance of your ward as well as his debarment from appearing in examinations including CBSE due to lack of attendance.

5. For information and necessary compliance.

Principal

प्रिय अभिभावक,

**अवकाश/ग्रीष्म/शरद ऋतु की छुट्टियों के उपरान्त
विद्यालय में उपस्थित न होने/विलम्ब से उपस्थित होने के संबंध में।**

1. सैनिक स्कूल चित्तौड़गढ़ एक आवासीय विद्यालय है जो सैनिक स्कूल सोसायटी, रक्षा मंत्रालय के तत्वावधान में कार्य करता है। विद्यालय का प्राथमिक उद्देश्य कैडेटों को राष्ट्रीय रक्षा अकादमी और भारतीय नौसेना अकादमी में प्रवेश के लिए शैक्षणिक, शारीरिक और मानसिक रूप से तैयार करना है।

2. यह देखा गया है कि स्कूल के कैडेट विभिन्न निर्देशों के जारी होने के उपरान्त भी, अवकाश/ग्रीष्मकालीन/शरदऋतु की छुट्टियों के पूरा होने के बाद समय पर विद्यालय में उपस्थित नहीं होते हैं, जिसका छात्रों की शिक्षा पर प्रतिकूल प्रभाव पड़ रहा है और वह विद्यालय की अन्य दैनिक गतिविधियों में भाग लेने से भी वंचित होते हैं। यह प्रवृत्ति कैडेट के समग्र विकास में भी बाधा उत्पन्न करती है। इसके अलावा, सीबीएसई मानदंडों के अनुसार, एक छात्र को बोर्ड परीक्षा हेतु पात्र होने के लिए शैक्षणिक सत्र के दौरान **75 प्रतिशत उपस्थिति** अनिवार्य है।

3. उपरोक्त को ध्यान में रखते हुए, इस प्रवृत्ति पर अंकुश लगाने के लिए आवश्यक कदम उठाने के क्रम में विद्यालय अनुशासन समिति द्वारा कैडेट के पूर्वानुमति के बिना अनुपस्थित होने की स्थिति में निम्नलिखित कार्यवाही की अनुशंसा की गई है जिन्हें विद्यालय द्वारा दिनांक **01 जनवरी 2024** से लागू किया जा रहा है:-

(क) आरंभिक 7 दिनों के लिए ₹ 500/- प्रतिदिन जुर्माना

(ख) 7 से 14 दिनों के लिए ₹ 1000/- प्रतिदिन का जुर्माना

(ग) 14 से 21 दिन तक ₹1500/- प्रतिदिन जुर्माना

(घ) 21 दिनों के बाद ₹ 2000/- प्रतिदिन जुर्माना या/एवं विद्यालय से निलंबन/ बर्खास्तगी।

(ङ) विलम्ब से उपस्थित होने वाले सभी कैडेटों को माता-पिता/अभिभावक के साथ ही विद्यालय आना अनिवार्य होगा और निर्धारित प्रारूप में शपथ पत्र प्रस्तुत करना होगा। किसी भी कैडेट को माता-पिता/अभिभावक (यदि माता-पिता जीवित नहीं हैं) के बिना विद्यालय आने की अनुमति नहीं होगी।

(च) किसी भी प्रकार के अवकाश मय चिकित्सा अवकाश (केवल सरकारी चिकित्सक द्वारा प्रमाणित चिकित्सा दस्तावेजों के साथ) के लिए उप प्राचार्य की पूर्वानुमति अनिवार्य है।

(छ) विद्यालय के उपरोक्त निर्देशों का अनुपालन न करने पर कैडेट के डोजियर में **लाल स्याही** से प्रविष्टि की जाएगी।

4. यह भी सूचित किया जाता है कि विद्यालय आपके बच्चे के खराब शैक्षणिक प्रदर्शन के साथ-साथ उपस्थिति की कमी के कारण सीबीएसई सहित परीक्षाओं में बैठने से वंचित होने लिए उत्तरदायी नहीं होगा।

5. सूचनार्थ एवं आवश्यक अनुपालनार्थ।

SAINIK SCHOOL CHITTORGARH UNDERTAKING BY PARENT

Place_____

Date_____

From

Mr/Ms/Mrs_____

Parent of Cadet_____

School No._____ Class_____ House_____

To

Principal

Sainik School Chittorgarh

UNDERTAKING BY PARENT

Sir / Madm

1. I, Mr/ Mrs_____am parent of Cadet-_____(School No._____), of Class_____studying at Sainik School Chittorgarh. I have received intimation through email/ telephone call by House Master of_____House that the School is opening on_____.

2. I hereby promise that in future my ward will not report late to the School without prior approval. In case of non compliance in future necessary disciplinary action can be initiated against my ward including withdrawal from the School.

Yours Sincerely,
(Name of Parent)